## § 120. COMO SE TRADUZ “SEM” COM OS VERBOS?

Por certo que não é com *sine* e o ablativo do gerúndio, como poderia parecer à primeira vista. Os modos de traduzir são diversos, como se pode ver pelos exemplos seguintes:

a) *Videmus saepe alienas calamitates sine dolore* (sem dó, sem sentir compaixão). *Sine* e um substantivo.

b) *Dicam quod sentio, non reverens* (sem temer) *assentandi suspicionem*.

*Equites, nullo insequente* (sem que fôsem, sem ser seguidos), *fugerunt*.

*Romani, non rogati* (sem serem rogados) *Graecis auxilium offerunt*. Por uma negação e o particípio conjunto ou absoluto.

c) *Caesare ignaro* (sem César saber, sem que César soubesse) *Antonius magister equitum constitutus est*. Por adjetivo negativo.

d) *Non possunt una in civitate multi rem ac fortunas amittere, ut non plures secum in eandem trahant* (sem arrastar, sem que arrastem) *calamitatem*. Com *ut non* (sem que).

e) *Multi probant oratores et poetas neque intelligunt* (sem todavia entender) *qua re commoti probent*. — *Legis et non intelligis*. Pelas negativas *nec, neque, et non*, etc.

f) *Multi existimantur boni ut non sint* (sem o serem, embora não sejam). Por *ut non* = embora não.

g) *Alexander Magnus cum nullo unquam hoste congressus est, quem (= ut eum) non vinceret* (sem vencê-lo).

*Nullum patiebatur esse diem Hortensius, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum* (sem falar, sem que fiasse). Por uma consecutiva negativa.

Nota. — Esta construção com *qui non*, *quae non*, *quod non*, ou com *quin*, só é possível quando a oração que a precede é negativa.

h) *Abiit praetor cum nihil vidisset* (sem ter visto nada). Por *cum* concessivo e uma negação.

### Exercícios.

163.

1. Quis est enim, qui nullis officii praeceptis tradendis, philosophum se audeat dicere? — 2. Nihil praecepta atque artes valent, nisi adiuvante natura. — 3. Haec diiudicari non possunt, nisi ante causam cognoverimus. — 4. Quotiens ego Archiam vidi, cum litteram scripsisset nullam, magnum numerum optimorum versuum dicere ex tempore. — 5. Epicurus non erubescens omnes voluptates nominatim persequitur. — 6. Sensim sine sensu aetas senescit. — 7. Nullum adhuc intermisi diem, quin aliquid ad te litterarum darem. — 8. Multa Verres auditione (*por ter ouvido*) expetere coepit, cum ea ipse non vidisset. — 9. Nihil per collegam meum me insciente factum est. — 10. Dux neque diurno neque nocturno itinere intermisso, ad hostem contendit. — 11. Prima luce, cum summus mons a Labieno teneretur, Caesar ipse ab hostibus non longius MD passibus abesset neque (reg. e) aut ipsius aut Labieni adventus cognitus esset, Considius accurrit.